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 ＜４＞　スケジュール

① 令和4年度に廃部となったサッカー部を令和5年から地域移行し、再開する。
② 活動の開始時期は、令和5年4月からとする。⇒学校での部員募集
③ 地域移行の担い手は、コニーリョ中山ＦＣの指導者による。
④ 主たる活動場所は、中山五月台中学校とする。⇒他部との利用調整要
⑤ 名称は「中山五月台ＦＣ」とする予定。

 現在、令和5年度中の実施に向けて、地域団体及び中学校と検討中

地域移行

＜５-1＞モデル実施　（中山五月台中学校） ＜５-２＞モデル実施　（調整中）

 ○意向把握
 ○各種大会の要件見直し
 ○モデルの指定

 ○モデル実施の開始
 ○検証と拡充について検討

 ○各中学校の部活動で１つは
 地域移行を開始する

 ○地域移行の拡大

＜１＞　目指す姿

＜２＞　改革の方向性

宝塚市における中学校部活動の地域移行について　　～学校部活動から地域部活動へ～ 宝塚市教育委員会

背
景

 ① 深刻な少子化にともない、各学校における部活動数、部員数、指導者（顧問）数が減少し、学校単位での活動の維持が困難な状況になってきている。
 ② 教員（顧問）に競技等の経験がなく、専門的な指導が難しい場合があることに加え、生徒の多様なニーズに応じた活動の選択肢が確保できなくなってきている。
 ③ 休日も含めた部活動指導により、教員（顧問）の時間外勤務が増大している。

 ① 将来にわたり、本市の子どもたちがスポーツ・文化芸術活動に継続して親しむ
 ことができる機会を確保する。
 ② 学校教育の一環である部活動の意義を継承・発展させ、新しい価値を創造す
 る。⇒宝塚市部活動指導者育成指標（指導者として備えるべき基準）
 ③ 地域の持続可能で多様なスポーツ環境・文化芸術等に親しむ環境を整備し、
 子どもたちの多様な体験機会を確保する。

＜３＞　課題と対応
① 地域における新たなスポーツ環境・文化芸術環境の構築
② スポーツ団体・文化芸術団体等の整備と支援
③ 指導者の質の保障と量の確保（教員の兼職兼業を含む）

④ 活動場所の確保（学校施設の利活用）
 ⇒学校の部室、運動場等の開放

⑤ 各種大会の在り方（参加資格、引率等）
 ⇒中体連等へのクラブチームの参加

⑥ 会費（保護者負担）の在り方
 ⇒原則、受益者負担とする（要検討）

⑦ 保険の在り方
 ⇒JSCの対象外　別途、保険に加入（800円/年）※移行期間のみ補助

⑧ 学習指導要領を含む関連諸制度の在り方（国、県による整理）
⑨ 地域移行期間中の学校部活動の在り方

① まずは、休日の部活動から段階的に地域移行していくことを基本とする。
② 目標時期は、令和5年度からモデル的に試行し、3年後の令和7年度末を目途
 とする。
③ 平日の部活動の地域移行は、出来るところから取組むことが考えられ、学校
 や地域の実情に応じた休日の移行地域の進捗状況等を検証し、更なる改革を
 推進する。
④ 地域におけるスポーツ機会や文化芸術に親しむ機会の確保、生徒の多様な
 ニーズに合った活動機会の充実等にも着実に取組む。

令和4年度 令和５年度 令和6年度 令和7年度 令和8年



（１）運動部

学校名 野球 ｻｯｶｰ
ｿﾌﾄ

ﾎﾞｰﾙ
ﾊﾞｽｹ
男子

ﾊﾞｽｹ
女子

ｿﾌﾄ
ﾃﾆｽ
男子

ｿﾌﾄ
ﾃﾆｽ
女子

硬式
ﾃﾆｽ

ﾊﾞﾚｰ
男子

ﾊﾞﾚｰ
女子

卓球
男子

卓球
女子

陸上 剣道 柔道 計

宝一中 28 23 13 33 11 38 30 ― ― 27 32 26 63 ― ― 324

宝塚中 10 34 17 31 20 41 36 ― ― 23 36 30 ― 8 17 303

長尾中 44 38 25 59 31 ― ― ― ― 36 80 59 ― ― 4 376

西谷中 ― ― ― ― ― 10 ― ― ― ― ― ― 17 ― ― 27

宝梅中 36 28 ― 33 23 ― 36 ― ― ― ― ― 80 ― ― 236

高司中 18 14 ― 27 24 33 27 ― ― 11 ― 27 31 ― ― 212

南ひ中 27 39 ― 32 26 ― 45 ― ― 15 ― ― 102 ― 17 303

安倉中 11 22 18 35 31 24 48 ― ― ― 17 ― 33 ― 6 245

中五中 24 5 ― 23 21 ― ― 18 ― ― 28 22 ― ― ― 141

御殿中 21 21 ― 30 17 53 34 ― ― 22 18 26 72 ― 28 342

光丘中 26 19 ― 30 29 35 31 ― 23 33 ― ― 48 ― ― 274

山手中 43 33 ― 37 27 21 45 24 ― ― 41 ― 94 ― ― 365

計 288 276 73 370 260 255 332 42 23 167 252 190 540 8 72 3,148

（２）文化部

学校名 吹奏楽 ｺｰﾗｽ 美術 放送 茶道 茶華道 手作り 理科 化学 琴 ﾊﾟｿｺﾝ 計

宝一中 30 ― 39 ― 16 ― 16 ― ― ― ― 101

宝塚中 29 ― 29 20 8 ― ― ― 24 ― ― 110

長尾中 55 ― 56 ― ― ― 39 ― ― ― ― 150

西谷中 4 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 4

宝梅中 50 ― 32 46 ― ― 10 ― ― ― ― 138

高司中 24 ― 28 ― ― ― ― ― ― ― ― 52

南ひ中 48 ― 36 28 ― 16 ― ― ― ― ― 128

安倉中 40 ― 28 ― ― 19 ― ― ― ― ― 87

中五中 33 ― 9 16 ― ― ― ― ― ― ― 58

御殿中 51 24 29 ― ― ― ― ― ― 19 25 148

光丘中 50 ― 19 21 ― ― ― 18 ― ― ― 108

山手中 45 ― 47 ― ― ― ― ― ― ― ― 92

計 459 24 352 131 24 35 65 18 24 19 25 1,176

（３）全部活動

学校名
生徒
数

運動
部数

運動
部員
数

運動
部員
割合

文化
部数

文化
部員
数

文化
部員
割合

部数
計

部員
計

部員
割合

無所
属人
数

無所
属割
合

宝一中 504 11 324 64.3% 4 101 20.0% 15 425 84% 79 16%

宝塚中 514 12 303 59.0% 5 110 21.4% 17 413 80% 101 20%

長尾中 642 9 376 58.6% 3 150 23.3% 12 526 82% 116 18%

西谷中 39 2 27 69.2% 1 4 10.3% 3 31 80% 8 21%

宝梅中 449 6 236 52.6% 4 138 30.7% 10 374 83% 75 17%

高司中 334 9 212 63.5% 2 52 15.5% 11 264 79% 70 21%

南ひ中 511 8 303 59.3% 4 128 25.0% 12 431 84% 80 16%

安倉中 457 10 245 53.6% 3 87 19.0% 13 332 73% 125 27%

中五中 235 7 141 60.0% 3 58 24.7% 10 199 85% 36 15%

御殿中 579 11 342 59.1% 5 148 25.5% 16 490 85% 89 15%

光丘中 451 9 274 60.8% 4 108 23.9% 13 382 85% 69 15%

山手中 555 9 365 65.8% 2 92 16.6% 11 457 82% 98 18%

合計 5,270 103 3,148 59.7% 40 1,176 22.3% 143 4,324 82% 946 18%

宝塚市立中学校の部活動の加入状況（令和4年5月1日現在）


